
 

AD\1120252LT.docx  PE595.767v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas 
 

2016/2223(INI) 

27.3.2017 

NUOMONĖ 

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto 

pateiktas Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetui 

dėl efektyvaus išteklių naudojimo iniciatyvos: sumažinti maisto atliekų kiekį, 

padidinti maisto saugą 

(2016/2223(INI)) 

Nuomonės referentas: James Nicholson 

 



 

PE595.767v02-00 2/12 AD\1120252LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1120252LT.docx 3/12 PE595.767v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Aplinkos, visuomenės sveikatos ir 

maisto saugos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pažymi, kad maisto atliekas lemia įvairiapusiai veiksniai ir tai yra kiekviename grandinės 

etape kylanti problema, prisiimant tokią pat atsakomybę imtis veiksmų kiekvienu etapu, 

įskaitant gamybos, perdirbimo, pardavimo, vežimo ar vartojimo etapus; dėl to tvirtina, kad 

reikia gerinti visų maisto tiekimo grandinės dalyvių, ypač tiekėjų ir platintojų, 

bendravimą, kad pasiūla atitiktų paklausą; 

2. ragina visus suinteresuotuosius subjektus, dalyvaujančius maisto gamybos, tiekimo ir 

vartojimo grandinėse, taikyti įvairius geriausios praktikos pavyzdžius ir keistis 

informacija bei patirtimi, susijusia su ES valstybių narių taikomomis veiksmingomis 

priemonėmis, skirtomis kovoti su maisto nuostoliais ir maisto atliekomis skirtingais 

maisto gamybos, tiekimo ir vartojimo grandinių etapais, ir ragina Komisiją pasiūlyti 

gaires, pagrįstas įrodytais duomenimis ir geriausia praktika; 

3. pabrėžia, kad ūkininkų pragyvenimo šaltinis priklauso nuo produktų, už kuriuos mokamos 

pelningos kainos, patekimo į rinką sąžiningomis sąlygomis, o produkcijos nuostoliai 

ūkyje, įskaitant produkcijos nuostolius dėl ekstremalių ar neįprastų klimato veiksnių, 

produkciją, kuriai pakenkė gaivalinė nelaimė ar kuri sunaikinta dėl prarastos rinkos arba 

žemų kainų, ūkininkams reiškia investicijų ir pajamų netekimą; todėl pažymi, kad kainų 

svyravimas žemės ūkio rinkose daro poveikį gamybai ir ūkininkų pajamoms ir gali 

nulemti maisto švaistymą, todėl BŽŪP turi būti nustatytos atitinkamos kovos su kainų 

svyravimu priemonės; 

4. pabrėžia, kad Komisija ir valstybės narės visų pirma turėtų konsultuotis su visais svarbiais 

suinteresuotaisiais subjektais, taip pat ir žemės ūkio sektoriuje, ir atlikti poveikio 

vertinimą dėl bet kokių siūlomų priemonių įgyvendinimo, kad visoje Sąjungoje būtų 

užkirstas kelias maisto atliekoms; 

5. pabrėžia, kad reikia visapusiškai išanalizuoti maisto atliekas, nes jos tuo pačiu metu daro 

įtaką kelioms politikos sritims, įskaitant žemės ūkio, žuvininkystės, maisto saugos, 

aplinkos, socialinių reikalų ir mokesčių politiką; todėl primygtinai tvirtina, kad reikia 

geriau suderinti įvairias politikos sritis ir prireikus užtikrinti, kad maisto atliekų 

mažinimas būtų dabartinės politikos prioritetas, ir pabrėžia, kad kovojant su maisto 

švaistymu neturėtų būti kenkiama nei maisto saugos ir aplinkos apsaugos standartams, nei 

gyvūnų apsaugos standartams, būtent gyvūnų sveikatai ir gerovei; 

6. atkreipia dėmesį į Europos Audito Rūmų specialiosios ataskaitos „Kova su maisto 

atliekomis: galimybė ES pagerinti išteklių naudojimą maisto grandinėje“ išvadas, kuriose 

pabrėžiama, kad Komisijos veiksmai dėl maisto atliekų iki šiol buvo pavieniai ir 

fragmentiški, tuo pačiu atkreipiant dėmesį į spragas, pavyzdžiui, valstybių narių delsimą 

vykdyti prievolę pranešti apie savo maisto atliekas ir nukeliamą terminą priimti 

įgyvendinimo aktą, kuriuo būtų nustatyta bendra maisto produktų kiekių vertinimo 

metodika; 

7. pabrėžia, kad Komisija dar neatliko tyrimo, kad nustatytų skirtingų reformų poveikį žemės 

ūkio produkcijos mastui ir jos poveikį maisto atliekoms, ir todėl ragina Komisiją įtraukti 



 

PE595.767v02-00 4/12 AD\1120252LT.docx 

LT 

maisto atliekų klausimą plėtojant savo būsimą politiką ir įgyvendinant BŽŪP; 

8. ragina Komisiją ateityje savo politikos srityse aiškiai skirti maisto švaistymą, kurį lemia 

vartotojų elgsena ir kurį atitinkamomis iniciatyvomis ir informuotumo didinimo 

kampanijomis galima kuo labiau sumažinti, ir maisto nuostolius, kurie susidaro pirminės 

gamybos sektoriuje dėl nenugalimos jėgos aplinkybių, pavyzdžiui, audrų, ir kurių 

negalima išvengti; 

9. palankiai vertina tai, kad neseniai buvo įsteigta ES maisto nuostolių ir maisto atliekų 

platforma, kurioje suinteresuoti subjektai galės keistis informacija, susijusia su 

nebevartotinų maisto produktų ir šalutinių maisto grandinės maisto produktų naudojimo 

pašarams gaminti optimizavimu, ir jos svarbą pirminės gamybos reikmėms; ragina 

Komisiją pateikti Parlamentui išsamų taikomų priemonių grafiką, nurodyti siekiamus 

tikslus ir bendros metodikos kūrimo bei dovanojimo srityse pasiektos pažangos ataskaitą, 

ir prašo Komisijos, kad ES maisto nuostolių ir švaistymo prevencijos platformos 

dokumentai būtų išversti į visas 24 ES kalbas; 

10. atkreipia dėmesį į žiedinės ekonomikos veiksmų plano iniciatyvas, kurios apima 

finansinės paramos platformos, kuria būtų pritrauktos investicijos ir inovacijos, kuriomis 

siekiama sumažinti nuostolius, taip pat valstybėms narėms skirtų gairių dėl tam tikrų 

maisto nuostolių ar žemės ūkio šalutinių produktų pavertimo energija kūrimą;  

11. pabrėžia, kad energijos poreikis turėtų būti tenkinamas naudojant atliekas ir šalutinius 

produktus, kurie nėra naudingi jokiame kitame procese, užimančiame aukštesnę vietą 

atliekų tvarkymo hierarchijoje; 

12. ragina Komisiją pripažinti viešųjų agentūrų vaidmenį, kurį jos atlieka teikdamos 

visuotinės svarbos paslaugas atliekų tvarkymo srityje ir kovodamos su maisto atliekomis, 

ir pastangas, kurias tokios įmonės kaip MVĮ deda ir taip tiesiogiai prisideda prie žiedinės 

ekonomikos; 

13. pabrėžia, kad maisto švaistymas turi milžiniškų pasekmių aplinkai, prisideda prie klimato 

kaitos ir yra ribotų išteklių, pvz., žemės, energijos ir vandens, švaistymas; 

14. atkreipia dėmesį į galimybes optimaliai panaudoti neišvengiamai prarandamus arba 

išmetamus maisto produktus bei maisto grandinės šalutinius produktus, ypač gyvūninės 

kilmės, gaminant pašarus, perdirbant maistingąsias medžiagas ir gaminant dirvožemio 

gerinimo medžiagas ir į jų svarbą pirminės gamybos atžvilgiu;  

15. ragina Komisiją išanalizuoti teisines kliūtis, kylančias norint panaudoti nebevartotinus 

maisto produktus gaminant pašarus ir skatinti mokslinius tyrimus šioje srityje ir kartu 

pabrėžia, jog būtina gerinti atsekamumą, atitiktį biologinio saugumo standartams ir 

naudoti atskyrimo ir apdorojimo procesus, kuriais visiškai panaikinamas pavojus maisto 

saugai; 

16. ragina ES teisės aktuose nustatyti išsamią maisto atliekų hierarchiją, kuria būtų aiškiai 

siekiama šaltinio prevencijos; pabrėžia, kad šaltinio prevencijai maisto atliekų 

hierarchijoje suteikiama didžiausia svarba; pažymi, kad po jos nurodytas naudojimas 

žmonių maistui ir tik po to – gyvūnų pašarai, kompostavimas ir anaerobinis skaidymas, 

t. y.: 



 

AD\1120252LT.docx 5/12 PE595.767v02-00 

 LT 

 a) šaltinio prevencija; 

 b) valgomų maisto produktų išsaugojimas, pirmenybę teikiant žmonių maistui, o ne 

gyvūnų pašarui ir perdirbimui į ne maisto produktus; 

 c) organinis perdirbimas; 

 d) energijos gamyba iš atliekų; 

 e) atliekų šalinimas; 

17. atkreipia dėmesį į galimybę optimizuoti nebevartotinų maisto produktų ir maisto 

grandinės šalutinių produktų naudojimą pašarų gamybai ir tokios veiklos svarbą pirminei 

gamybai, tačiau atkreipia dėmesį į atliekų hierarchiją ir pabrėžia, jog būtina gerinti 

atsekamumą; 

18. pabrėžia, kad svarbu ūkininkus sutelkti į kooperatyvus ar profesines asociacijas, kad, 

didinant jų žinias apie rinkas, suteikiant galimybę kurti veiksmingesnes programas, masto 

ekonomiją ir gerinant jų galimybes parduoti savo gaminius, būtų sumažinti maisto 

nuostoliai; 

19. atkreipia dėmesį, kad bendradarbiavimas, pavyzdžiui, jungiantis į gamintojų organizacijas 

ar kitų formų struktūras, pvz. tarpprofesines organizacijas ar kooperatyvus, yra svarbus 

siekiant padidinti galimybes gauti finansavimą inovacijoms ir pritraukti daugiau 

investicijų apdorojimo technologijoms, kaip antai kompostavimo ir anaerobinio skaidymo, 

jei tinkama, arba tolesnio produktų perdirbimo technologijoms, kuriomis naudodamiesi 

ūkininkai galėtų gauti naujų produktų, patekti į naujas rinkas ir pritraukti naujų vartotojų; 

todėl primena, kad struktūrizavus sektorius ir naudojant sutartis galima geriau valdyti 

gamybą ir veiksmingiau kovoti su maisto švaistymu; mano, kad tai būtina daryti vietos ar 

regiono lygmenimis, kad būtų laikomasi artumo principo; 

20. atkreipia dėmesį į bendradarbiavimo ir skaitmeninimo naudą, dėl kurios galima geriau 

susipažinti su duomenimis ir paklausos prognozėmis ir išankstinių gamybos planų 

rengimo naudą ūkininkams, nes tai padeda jiems pritaikyti gamybą paklausai, geriau 

suderinti savo veiksmus su kitais maisto tiekimo grandinės sektoriais ir mažinti išmetamų 

produktų kiekį; atsižvelgdamas į tai, kad mažinti neišvengiamų maisto atliekų kiekį iš 

esmės yra sudėtinga, pabrėžia, kad turėtų būti skatinama veiksmingai panaudoti maisto 

atliekas, įskaitant bioekonomikos srityje; 

21. mano, kad, siekiant geriau patenkinti produktų pasiūlą ir paklausą, ženklinimo taisyklės, 

susijusios su atitinkamos informacijos apie sudedamųjų dalių kilmę ir gamybos bei 

perdirbimo technologijas pateikimu, suteiktų vartotojams galimybę sąmoningiau rinktis 

pirkinius ir taip padarytų netiesioginę įtaką gamybai, taip pat teigiamą poveikį aplinkos 

apsaugos, ekonominiu ir socialiniu požiūriais; 

22. ragina Komisiją ir valstybes nares numatyti papildomas maisto atliekų prevencijos 

paskatas; 

23. ragina Komisiją ir valstybes nares geriau informuoti ūkininkus ir vartotojus apie 

efektyvesnį energijos, vandens ir gamtos išteklių valdymą maisto grandinėje, kad būtų 



 

PE595.767v02-00 6/12 AD\1120252LT.docx 

LT 

gerokai sumažintas išteklių ir maisto švaistymas, siekiant sumažinti gamybos sąnaudas ir 

maistinių medžiagų švaistymą ir padidinti ūkininkavimo sistemų inovacijas ir tvarumą; 

24. mano, kad reikia daugiau tyrimų ir informacijos apie tai, kaip aplinką tausojančiais būdais 

išvengti maisto atliekų pirminės gamybos srityje ir pakeisti išteklių švaistymo praktiką 

žemės ūkio gamybos, maisto perdirbimo ar platinimo srityje; 

25. pabrėžia, kad norėdami kuo labiau sumažinti maisto atliekų kiekį, ūkininkai turėtų tiek 

techniniu, tiek ekonominiu požiūriu naudoti savo produktus taip, kad ištekliai būtų 

naudojami kuo efektyviau; 

26. laikosi nuomonės, kad reikia glaudesnio bendradarbiavimo tarp gamintojų ir pasitelkti 

gamintojų organizacijas, siekiant sudaryti sąlygas ir skatinti galimybes patekti į antrinę 

rinką, kitų realizavimo rinkų ir alternatyvių būdų, kaip panaudoti perteklinius maisto 

produktus, kurie priešingu atveju būtų suariami į dirvą arba išmetami, teikiant pirmenybę 

pakartotiniam naudojimui, skirtam vartoti žmonėms, pavyzdžiui, parduodant perdirbtus 

žemesnės kokybės maisto produktus, ir prekiaujant vietos turguose; 

27. atkreipia dėmesį į tai, kad tuos produktus, kuriuos dar galima panaudoti ne maistui, pvz., 

iš jų pagaminti pašarus, jais tręšti laukus arba juos panaudoti kompostui ir energijai 

gaminti, reikėtų aiškiai atskirti nuo tų, kurie laikomi atliekomis, siekiant nesukelti 

pavojaus jų pakartotiniam naudojimui; 

28. pažymi, kad kompostui ir dirvožemiui, o po to – gėlam vandeniui ir jūrų ekosistemoms 

kyla su plastiko ir metalo kiekiu maisto atliekose susijusi taršos rizika, ir primygtinai 

ragina kuo labiau sumažinti šį taršos maršrutą; be to, primena, kad direktyva dėl nuotekų 

dumblo naudojimo žemės ūkyje siekiama kuo labiau sumažinti taršą žemės ūkio paskirties 

dirvožemyje; todėl ragina apdairiai apsvarstyti galimybę sumaišyti atliekų srautus ir 

atitinkamas apsaugos priemones; 

29. pabrėžia, kad FUSIONS projekte atkreiptas dėmesys į tai, kad galima keliais būdais 

apskaičiuoti maisto nuostolius pirminės gamybos veiklos srityje, pvz., žemės ūkio, 

sodininkystės, akvakultūros ar žuvininkystės srityse, ir taip gali būti užkirstas kelias 

tiksliam bendram maisto atliekų masto įvertinimui Europoje; 

30. atkreipia dėmesį, kad pirminės gamybos etape sunku apskaičiuoti maisto švaistymo ir 

maisto nuostolių mastą dėl nevienarūšių produktų ir atitinkamų procesų ir dėl aiškios 

maisto atliekų apibrėžties nebuvimo; ragina Komisiją nustatyti ir perduoti valstybėms 

narėms geriausią praktiką, susijusią su duomenų apie maisto nuostolius ir maisto atliekas 

ūkiuose rinkimu, nesukuriant ūkininkams papildomos administracinės ar finansinės 

naštos; ragina Komisiją nedelsiant priimti bendrą terminiją ir maisto atliekų apibrėžtį, 

atsižvelgiant į maisto švaistymo ir maisto nuostolių atskyrimą pirminės gamybos 

sektoriuje; 

31. mano, kad ūkininkų ir bendruomenių vykdomos iniciatyvos, kuriomis kuriamos produktų, 

kurie paprastai nepatektų į maisto grandinę, rinkos, gali padėti priimti tvarius ir 

perspektyvius ekonominius sprendimus ir suteikti vertę produktams, kurie priešingu 

atveju būtų išmesti, ir pabrėžia ūkininkų ir bendruomenių vykdomų socialinių inovacijų 

projektų, kaip antai perteklinių maisto produktų kaupimo ir aukojimo pagalbos maistu 

asociacijoms, įskaitant maisto bankus, potencialą; ragina Komisiją ir valstybes nares 



 

AD\1120252LT.docx 7/12 PE595.767v02-00 

 LT 

pripažinti tokią praktiką ir skatinti ją BŽŪP antrojo ramsčio lėšomis; 

32. pabrėžia, kad, siekiant sumažinti švaistymą gamybos etape, reikėtų naudoti novatoriškus 

metodus ir technologijas, kurios suteiktų galimybę optimizuoti darbą laukuose ir perdirbti 

tuos produktus, kurie neatitinka rinkos standartų; 

33. ragina atkurti veiksmingą politiką, kuria butų reglamentuojama žemės ūkio rinka, kad 

pasiūla labiau atitiktų paklausą ir taip būtų sumažintas maisto atliekų kiekis; 

34. atkreipia dėmesį, kad tam tikras kiekis produktų ūkiuose iššvaistomas ir prarandamas ne 

tik dėl produktų tiekėjams nustatomų tiekimo specifikacijų, bet ir dėl kitos ribojančios 

praktikos, pavyzdžiui, susijusios su atšauktais užsakymais dėl vartotojų paklausos 

pokyčių, taip pat su pertekline gamyba dėl reikalavimų patenkinti sezoninę paklausą ir 

pagrindinių maisto produktų naudojimo kaip „pagrindinius nuostolingus maisto 

produktus“ rinkos daliai padidinti; pabrėžia, kad reikia peržiūrėti žemės ūkio produktų 

klasifikacijos kokybės ir estetikos rinkodaros standartus; 

35. mano, kad reikia daugiau kiekvienam produktui pritaikytų mokslinių tyrimų ir 

informacijos apie galiojimo datas, taip pat reikia skatinti ir didinti šviežių ir nesupakuotų 

produktų vartojimą, mažinti ilgai galiojančių supakuotų produktų kiekį ir trumpinti jų 

saugojimo laiką; 

36. pabrėžia, kad siekiant sumažinti produktų švaistymą, svarbu tinkamai pritaikyti produktų 

platinimo, laikymo ir pakavimo būdą atsižvelgiant į kiekvieno produkto ypatybes ir 

vartotojų poreikius; 

37. pažymi, kad rinkodaros standartais prisidedama prie maisto atliekų susidarymo, ir prašo 

Komisijos skatinti mokslinius tyrimus dėl rinkodaros standartų ir maisto atliekų ryšio; 

ragina Komisiją ir valstybes nares drauge imtis veiksmų ir daryti įtaką Jungtinių Tautų 

Europos ekonominės komisijos (JT EEK) viešiesiems standartams, siekiant išvengti 

išteklių švaistymo, užkertant kelią maisto atliekų susidarymui; 

38. nurodo, jog nesąžininga prekybos praktika ir kainų dempingas maisto sektoriuje lemia tai, 

kad maistas dažnai parduodamas mažesne negu jo tikroji vertė kaina, todėl maisto daugiau 

iššvaistoma, taigi skubiai nustatyti draudimą parduoti maistą mažesne negu tiekimo kaina 

būtina ir dėl to, kad taip būtų didinamas vartotojų informuotumas apie tikrąją maisto 

vertę; 

39. ragina Komisiją ir valstybes nares kuo greičiau suderinti savo veiksmus ir, vadovaujantis 

2016 m. birželio 7 d. Parlamento rezoliucijoje pateiktomis rekomendacijomis, pateikti 

Europos lygmens sprendimą nesąžiningos prekybos praktikos problemai spręsti maisto 

tiekimo grandinėje1; mano, kad išsprendus šią problemą pagerės ūkininkų, kurie yra 

silpniausia grandinės dalis, padėtis, ir, mažinant perteklinę gamybą ir pertekliaus 

kaupimąsi, būtų galima padėti ne tik stabilizuoti kainas ir užtikrinti ūkininkams sąžiningas 

ir pelningas supirkimo kainas, bet ir sumažinti tiek maisto švaistymą visoje grandinėje, 

tiek šeimos ūkių patiriamus nuostolius; pažymi, kad dėl sąžiningesnio užmokesčio 

gamintojams būtų suteikta didesnė vertė produktams ir sumažėtų maisto švaistymo 

                                                 
1 Priimti tekstai, P8_TA(2016)0247. 



 

PE595.767v02-00 8/12 AD\1120252LT.docx 

LT 

reiškinys paskutiniuose tiekimo grandinės etapuose; 

40. atkreipia dėmesį į švietimo ir informuotumo didinimo iniciatyvų ir priemonių svarbą, visų 

pirma namų ūkių sektoriuje, ir ragina Komisiją ir valstybes nares skatinti keitimąsi 

geriausios praktikos pavyzdžiais ir remti informuotumo didinimo kampanijas, skiriamas 

visuomenei apie maisto ir žemės ūkio produktų vertę, maisto švaistymo priežastis, 

padarinius bei mažinimo būdus informuoti, taip skatinant laikytis tvarumo bei solidarumo 

principų; 

41. ragina valstybes nares skatinti visais švietimo lygmenimis rengti švietimo maisto 

klausimais kursus ir pabrėžia, kad vietos valdžios institucijos ir savivaldybių įmonės, taip 

pat mažmenininkai ir žiniasklaida atlieka svarbų vaidmenį teikiant piliečiams informaciją 

ir pagalbą apie maisto produktų laikymo ir (arba) panaudojimo būdus, siekiant užkirsti 

kelią maisto švaistymui ir sumažinti švaistomo maisto kiekį; 

42. atkreipia dėmesį į tai, kokį svarbų vaidmenį vaisių, daržovių ir pieno vartojimo skatinimo 

mokyklose programa atlieka didinant visuomenės informuotumą, visų pirma įvedus 

privalomas papildomas priemones, pavyzdžiui, skatinančias sąmoningą maisto vartojimą 

švietimo srityje, ir pabrėžia, kad svarbu taikyti šias priemones, kad būtų perduota 

mokomoji informacija apie maisto atliekas ir jų prevenciją; 

43. ragina Komisiją ir valstybes nares toliau remti projektus ir į skatinimą orientuotas 

švietimo kampanijas, kuriomis vaikai nuo mažens mokomi vartoti šviežią, sveiką vietoje 

pagamintą maistą; 

44. ragina valstybes nares ir Komisiją skatinti vietos ir ekologiškus maisto produktus ir remti 

trumpas tiekimo grandines ir žemės ūkio produktų pardavimą namuose; 

45. pabrėžia, kad vietos ir regioniniai produktai, taip pat bendruomenės remiamos žemės ūkio 

sistemos, sudaro galimybę trumpesnėms tiekimo grandinėms, kuriomis didinami produktų 

kokybės standartai ir remiami sezoniniai poreikiai ir taip teikiama didelė socialinė ir 

ekonominė nauda bei nauda aplinkai; 

46. mano, kad trumpos tiekimo grandinės gali atlikti labai svarbų vaidmenį mažinant maisto 

atliekų ir perteklinių pakuočių kiekį, trumpinant maisto grandines, teikiant kokybiškesnį 

maistą, skaidrias maisto grandines ir taip stiprinti kaimo bendruomenių ekonominį 

gyvybingumą; 

47. mano, kad didžiausia kliūtis ES vis dar tinkamo vartoti perteklinio maisto tiekimui 

asmenims, kuriems reikalinga parama – platinimo kanalų trūkumas arba kartais – visiškas 

jų nebuvimas; pažymi, kad labdaros organizacijos ir valstybinės ar vietos valdžios 

valdomos socialinio darbo įstaigos neturi pakankamai materialinių ar žmogiškųjų išteklių, 

kad vežtų ir platintų vis dar tinkamą vartoti maistą, skirtą labdarai; pažymi, kad tai ypač 

pasakytina apie nepalankiausioje padėtyje esančius regionus; 

48. mano, kad ES fondais sudaromos palankios sąlygos dovanoti maistą, pvz., Europos 

pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo (EPLSAF) lėšomis, be kita ko, 

finansuojama pagalbos maistu organizacijų sandėliavimo ir gabenimo infrastruktūra; 

kadangi valstybės narės nepakankamai išnaudojo šioje srityje siūlomas galimybes; 

atsižvelgdamas į tai, kas nurodyta pirmiau, rekomenduoja, įgyvendinant EPLSAF, pagal 



 

AD\1120252LT.docx 9/12 PE595.767v02-00 

 LT 

programą turimus išteklius perskirstyti perteklinio maisto tiekimui; pažymi, kad, remiantis 

ankstesniu Europos labdaros organizacijų parengtu modeliu, perskirstant išteklius būtų 

galima 14 kartų padidinti maisto, teikiamo žmonėms, kuriems labiausiai reikalinga 

parama, vertę, palyginti su dabartiniu EPLSAF programos naudojimu; 

49. pažymi, kad maisto pramonėje jau imtasi iniciatyvų mažinti maisto atliekas visoje 

Europoje stiprinant bendradarbiavimą su pagalbos maistu asociacijomis, įskaitant maisto 

bankus, visoje Europoje; 

50. ragina valstybes nares apsvarstyti institucines ir finansines socialinių parduotuvių ir 

prekybos centrų paramos priemones; 

51. ragina labiau įtraukti visus suinteresuotuosius subjektus, siekiant užtikrinti, kad bet koks 

maisto produktas, kurio galiojimas greitai baigsis, visų pirma būtų padovanotas labdaros 

organizacijoms; vis dėlto pažymi, kad maisto dovanojimui vis dar kyla daugiausia teisino 

pobūdžio kliūčių; ragina Komisiją išaiškinti teisinių nuostatų, kuriomis užkertamas kelias 

maisto dovanojimui, aiškinimą;  

52. pabrėžia, kad išteklių ir maisto produktų, kurie priešingu atveju taptų atliekomis, 

naudojimas nėra kliūtis poreikiui užtikrinti gerą tiekimo valdymą ir išmintingą maisto 

grandinės valdymą, kuriuo būtų vengiama sistemingo struktūrinio pertekliaus; 

53. prašo Komisijos ir valstybių narių, neužkraunant nereikalingos naštos MVĮ ir savanorių 

organizacijoms, atidžiai stebėti maisto dovanojimo sritį ir įsitikinti, kad maisto produktai 

nebūtų nusavinami ir parduodami alternatyviose rinkose, nes tokiu atveju žmonės, 

kuriems reikalinga parama, negalėtų pasinaudoti dovanojamu maistu, o prekybininkai 

būtų atgrasinti nesąžiningos konkurencijos pavojaus; 

54. ragina Komisiją išaiškinti taisykles dėl PVM direktyvos taikymo pagalbos maistu atveju ir 

pasiūlyti PVM direktyvos dalinį keitimą, kuriuo būtų aiškiai leidžiama šiuo mokesčiu 

neapmokestinti dovanojamo maisto; ragina valstybes nares vadovautis Komisijos 

rekomendacijomis ir nustatyti nedidelį arba artimą nuliui PVM tarifą, jeigu maisto 

produktai dovanojami beveik pasibaigus rekomenduojamam suvartojimo laikui arba jų 

neįmanoma parduoti; 

55. pabrėžia, kad maisto švaistymas gamybos etapu galimas ir dėl mūsų gamybos priemonių 

būklės pablogėjimo, kadangi krito dirvožemio kokybė, sumažėjo biologinė įvairovė 

(suprastėjo augalų apdulkinimas) bei nuskurdo gamtos ištekliai, ir kad dera į šį reiškinį 

atsižvelgti ateityje vykdant žemės ūkio ir BŽŪP plėtrą; 

56. pažymi, kad ūkininkams svarbu gauti augalų apsaugos produktus, kad būtų užtikrinta 

pasėlių kokybė ir dėl nepalankių oro sąlygų, kenkėjų ir ligų nebūtų prarandamas derlius; 

57. mano, kad svarbu užtikrinti, kad žemės ištekliai būtų tinkamai valdomi įgyvendinant 

BŽŪP ir nacionalinę politiką, siekiant sumažinti netiesioginius maisto nuostolius žemėje 

dėl prasto urbanizacijos ir infrastruktūros plėtros valdymo ar dėl to, kad, sumažėjus 

ekonominiam suinteresuotumui ūkininkavimu, žemės ūkio paskirties žemės plotai 

apleidžiami; 

58. atkreipia dėmesį į JT darnaus vystymosi tikslų tikslą iki 2030 m. sumažinti maisto atliekų 



 

PE595.767v02-00 10/12 AD\1120252LT.docx 

LT 

kiekį; 

59. primena vandens naudojimo rodiklio sąvokos svarbą maisto ir pašarų gamybos srityje; 

60. primena, kad Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (EB) Nr. 178/2002 nustatyta, kad 

maistas yra ir vanduo, apgalvotai įpiltas į maistą jį gaminant, ruošiant ar apdorojant, ir kad 

jis yra itin svarbus visos žemės ūkio produktų tiekimo grandinės strateginis išteklius; 

61. pabrėžia, kad dėl maisto švaistymo, priklausomai nuo maisto gamybai sunaudoto vandens 

kiekio, tipo ir kokybės, taip pat iššvaistoma daug vandens; 

62. primena, kad svarbu gerinti vandentvarką žemės ūkyje, kurti maisto gamybos sistemas su 

išmaniosiomis vandens technologijomis, didinti vandens ir maisto saugą vietovėse, 

kurioms labiausiai gresia pavojus dėl klimato kaitos; 

63. pažymi, kad išmetamo derliaus kiekį būtų galima sumažinti, jeigu jis būtų parduodamas 

tiesiogiai vartotojams, pavyzdžiui, ūkininkų turguose arba žemės ūkio produktų 

parduotuvėse, diegiant trumpus platinimo kanalus ir perkant vietos produktus, kurie mažai 

perdirbti; 

64. ragina ES Komisiją ir valstybes nares pradėti ES piliečių informuotumo, susijusio su 

dideliu maisto švaistymo poveikiu ekonominiu, socialiniu ir aplinkos apsaugos požiūriu, 

didinimo kampaniją; 

65. primena, kad rinkodaros strategijomis „2 už 1 kainą“ didinama rizika, kad vartotojai pirks 

daugiau, nei jiems reikia, ir pavojus iššvaistyti maisto produktus, kurie gali būti vartojami 

dar ilgą laiką; palankiai vertina tai, kad kai kurie prekybininkai produktus, kurių vartojimo 

terminas baigiasi, parduoda už mažesnę kainą, ir mano, kad tokia praktika turėtų būti 

visuotinai taikoma. 

  



 

AD\1120252LT.docx 11/12 PE595.767v02-00 

 LT 

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

Priėmimo data 21.3.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

36 

1 

4 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, José 

Bové, Daniel Buda, Michel Dantin, Jean-Paul Denanot, Albert Deß, 

Diane Dodds, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming Flanagan, 

Martin Häusling, Esther Herranz García, Jan Huitema, Peter Jahr, Ivan 

Jakovčić, Elisabeth Köstinger, Zbigniew Kuźmiuk, Philippe Loiseau, 

Mairead McGuinness, Nuno Melo, Ulrike Müller, James Nicholson, 

Maria Noichl, Marijana Petir, Laurenţiu Rebega, Jens Rohde, Maria 

Lidia Senra Rodríguez, Ricardo Serrão Santos, Czesław Adam 

Siekierski, Tibor Szanyi, Marco Zullo 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Paul Brannen, Angélique Delahaye, Maria Heubuch, Karin Kadenbach, 

Anthea McIntyre, Massimo Paolucci, John Procter, Estefanía Torres 

Martínez, Vladimir Urutchev 

 
  



 

PE595.767v02-00 12/12 AD\1120252LT.docx 

LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

36 + 

ALDE Jan Huitema, Ivan Jakovčić, Ulrike Müller, Jens Rohde 

ECR Zbigniew Kuźmiuk, Anthea McIntyre, James Nicholson, John Procter 

ENF Philippe Loiseau, Laurenţiu Rebega 

GUE/NGL Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez, Estefanía Torres Martínez 

NI Diane Dodds 

PPE Daniel Buda, Michel Dantin, Angélique Delahaye, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Esther 
Herranz García, Peter Jahr, Elisabeth Köstinger, Mairead McGuinness, Nuno Melo, Marijana Petir, Czesław 

Adam Siekierski 

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Paul Brannen, Jean-Paul Denanot, Karin Kadenbach, Maria 
Noichl, Massimo Paolucci, Ricardo Serrão Santos, Tibor Szanyi 

 

1 - 

EFDD John Stuart Agnew 

 

4 0 

EFDD Marco Zullo 

Verts/ALE José Bové, Maria Heubuch, Martin Häusling 

 

Simbolių paaiškinimai: 

+ : balsavo „už“ 

- : prieš 

0 :  susilaikė 


